
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА №10» 
ул. Международная, 44, г. Керчь, 298307 тел. (06561) 6-43-97 

e-mail: kerchschool 10(a). mail, г и

П Р И К А З

01.09.2023г. г.Керчь №320/1
Об использовании устройств мобильной 
связи в учебном процессе

В соответствии с «Методическими рекомендациями об использовании устройств 
мобильной связи в общеобразовательных организациях», утвержденных 
Роспотребнадзором №МР 2.4.0150-19, Рособнадзором №01-230/13-01 от 14.08.2019г. в 
целях минимизации вредного воздействия на детей устройств мобильной связи 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить использование мобильных устройств во время учебного процесса в 
2023-2024 учебном году.

2. Ограничить использование мобильных устройств связи в школе обучающимися, 
за исключением детей, нуждающихся в пользовании такими устройствами по состоянию 
здоровья (мониторинг сахара крови при сахарном диабете 1 типа и др.), а также 
педагогическими работниками и родителями в целях снижения рисков нанесения вреда 
здоровью и развитию детей в связи с использованием устройств мобильной связи.

3. Предусмотреть для всех участников образовательного процесса целесообразность 
перевода устройств мобильной связи в режим "без звука" при входе в образовательную 
организацию (в том числе с исключением использования режима вибрации из-за 
возникновения фантомных вибраций).

4. Классным руководителям:
4.1 проводить регулярную информационно-просветительскую и разъяснительную работу 
с обучающимися и их родителями (законными представителями) о рисках здоровью от 
воздействия электромагнитного излучения, генерируемого устройствами мобильной 
связи, о возможных негативных последствиях и эффективности учебного процесса при 
неупорядоченном использовании устройств мобильной связи в образовательном процессе;
4.2 проинформировать родителей и обучающихся об их ответственности за сохранность 
личных устройств мобильной связи в школе;
4.3 обеспечить согласование с родителями вопросов коммуникации родителей с
обучающимися в случае возникновения необходимости, внештатной ситуации;
4.4 распространить Памятки для обучающихся, родителей (законных представителей) по 
профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от воздействия 
устройств мобильной связи;
4.5 проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры использования 
устройств мобильной связи у всех участников образовательного процесса, с
использованием воспитательного потенциала совместной работы (педагогического 
коллектива с детьми, старшеклассников с младшими детьми) в части воспитания 
культуры использования устройств мобильной связи.
5. Педагогу-психологу Лановской Е.А. обеспечить психолого-педагогическое 
сопровождение процесса, связанного с ограничением использования устройств мобильной
СВЯЗИ В ШКОЛЕ*. ^

6. Контроль за HcnoihieHHejwr данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 
МалярчукТ.И. м5°^ рк

г. Керчи * £
15 ? = «Школа N2

Директор а т- К.В.Павловский
. Пе^ва *


